poenam constituentes, quorum adeo divinam creaturam deformare religio non est audaciam auxiliante deo reprimere conemur. Ac superiorum quidem legislatorum decretum eos, qui id audenter, ad eandem mutilationem, quam aliis intulerint, adegit, et quod ipsi in aliis videre desideraverint, id etiam in se videre, effecit, idque me iudice non ita iniuste, quanquam non valde decore, cosntituit. Non enim quia ille creaturam dei quasi refingere ausus est, propterea etiam vondicem id imitari et pariter refingere aequum est, veruntamen, quantum ad insaniam attinet, non valde, quemadmodum dixi, ineptum est. Ad hoc autem alio etiam modo impium hoc factum audentes puniebat. Bona enim publicabat, et perpetuo ipsos exsilio adjudicabat, et qui iniuriam sustinisset, si servus esset, libertate honorabat.

Atque superiorum quidem legislatio haec erat, nos vero de re illa sententiam pronuntiantes, naturae quidem insidiatores simili mutilatione mutilari prohibemus, reliquis autem isti crimini constitutis, licet hic etiam ad clementiam poena spectet, subiacere tamen ipsos non displicet. Sancimus igitur, primum quidem eum, qui malae huius artis artificem ad castrandum advocarit, si quidem in numero imperatoriorum hominum sit, catalogo eximi, deinde vero etiam decem auri librarum fisco inferendarum mulctam sustinere, et in decennium relegari, malae vero istius artis artificem et ipsum primum quidem flagris cuteque tenus tonsione deformari, deinde vero etiam bonis privari, et eodem temporis spatio patria exsulare. Qui autem iniuriam sustinuit, si quidem servilis conditionis sit, reliquo vitae suae tempore a servili statu liber erit, si vero inter liberos homines versetur, tanquam ipse sibi, quod passus est, iniuriae auctor, suo consensu quod sustinuit acceptum feret. Attamen si homini laeso exsectio, ut saepe fit, remedium attulerit, nihil neque nobis, neque legi id adversari videtur. Id enim naturam non mutilare, sed illi succurrere est.

We intend, if possible, to suppress the boldness of those who deform their fellow-creatures, without even alleging the excuse of religious custom. The laws of former legislators prescribed the penalty of retaliation, and provided that persons who mutilated others in this way should themselves be placed in the same condition, a provision which seems to Me not to be inequitable, although it is, indeed, far from decorous; and it does not seem proper for anyone who ventures to attempt to change the work of God to be punished by imitating what he has done, and mutilating him in the same way. Still, as I have just stated, such a penalty is not inappropriate, so far as the crime itself is concerned. A different punishment was established for those who were audacious enough to commit this wicked act, for their property was confiscated, they were banished for life, and when the person who sustained the injury was a slave, he obtained his freedom.